
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 2087 DEL 15/10/2024

OGGETTO: SERVIZIO DI SGOMBRO NEVE E SPARGIMENTO SALE PER DISGELO 
STRADALE LUNGO LE SS.PP. - STAGIONE INVERNALE 2022/2023. 
ATTRIBUZIONE INCENTIVO DI CUI ALL’ART. 113 DEL D.LGS. N.50/2016, DI € 
1.975,78 PER COMPENSO PROFESSIONALE, DI € 470,24 PER CPDEL, DI € 
167,94 PER IRAP E DI € 611,50 PER FONDO INNOVAZIONE, PER UN TOTALE 
DI € 3.225,46.

 

IL RESPONSABILE EQ DELEGATO

PREMESSO CHE: 
 Con deliberazione Presidenziale n°279 del 10/11/2022 è stato approvato il “Piano neve relativo 

all’organizzazione del servizio di sgombro neve e spargimento sale per la stagione invernale 2022-2023”;
 Con determinazione dirigenziale n. 2651 del 23/12/2022 è stato approvato il quadro economico di spesa 

riguardante i lavori di spargimento sale e sgombro neve per la stagione invernale 2022/2023, per l’importo 
complessivo di € 200.000,00;

 Con determinazione dirigenziale n. 1459 del 17/07/2024 è stata impegnata la somma complessiva di € 
3.225,81 sul capitolo 7521 imp. n. 1103/2024;

 Come per le passate stagioni invernali, anche per quella 2022-2023 questo Settore ha predisposto un 
adeguato servizio sgombro neve e spargimento sale antigelo, considerato “Servizio pubblico essenziale” a 
tutti gli effetti, al fine di assicurare la funzionalità anche in occasione di precipitazioni nevose e/o al 
verificarsi di basse temperature lungo la viabilità provinciale;

 Lo svolgimento del servizio di sgombro neve e spargimento sale per la stagione invernale 2022/2023 è stato 
interamente affidato a n. 25 Ditte private in possesso di idonei mezzi operativi;

 il gruppo di lavoro, costituito ai sensi dell’art.113 del D.Lg.vo 50/2016, è quello riportato nella tabella 
allegata agli atti dell’ufficio:

 il servizio ha avuto inizio nel mese di novembre 2022 ed è terminato nel mese di aprile 2023. 

Considerato che il D.E.C. ha provveduto a contabilizzare e liquidare il servizio svolto dalle ditte affidatarie.

RITENUTO di doversi procedere alla liquidazione dell’incentivo di cui trattasi con riferimento al servizio in 
oggetto.

DATO ATTO che le  attività  si sono state svolte durante la vigenza del D.Lg.vo n. 50/2016 art.113 e che il 
compenso incentivante, calcolato in funzione  delle attività svolte, con le specificazioni di cui sopra e con 
l’applicazione delle percentuali di cui al regolamento attuativo, compreso oneri contributivi (IRAP – CPDEL), 



2

ammonta a complessivi € 3.225,46, così come riportato nella scheda di calcolo riepilogativa (All. n. 2), che si 
allega, agli atti dell’ufficio, al presente provvedimento per formarne parte integrante  e sostanziale.

  VISTA la dichiarazione del Responsabile del Procedimento (Allegato n.1) attestante che le attività espletate 
dai dipendenti costituenti il gruppo di lavoro che hanno seguito l’iter  tecnico – amministrativo – finanziario 
dell’intervento rientrano nelle fattispecie previste dal citato art. 113 del D.Lgs. n°50/2016;

  RITENUTO potersi procedere all’approvazione delle schede di calcolo allegate con le quali è stato 
determinato l’importo a saldo dell’incentivo spettante a ciascun dipendente;

RICHIAMATI:
 il Decreto Presidenziale n°98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato 

nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture;
 la Determinazione Dirigenziale n°1597 del 27/07/2023, con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato 

nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione del reticolo idrografico.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 
e s.m.i..
Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

DETERMINA

1. di approvare la scheda riepilogativa di ripartizione del compenso incentivante che si allega (Allegato n.2 – 
agli atti dell’ufficio) al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;

2. di attribuire la somma complessiva di € 3.225,46 di cui € 1.975,78 per compenso professionale, € 167,94 
per IRAP, oltre € 470,24 per CPDEL ed € 611,50 quale fondo per l’innovazione, a favore dei dipendenti e 
secondo gli importi nella tabella allegata agli atti dell’ufficio:

3. di procedere alla liquidazione degli importi spettanti al personale interno dell’Ente;

4. di imputare, per effetto di quanto espresso ai precedenti punti del presente dispositivo, la spesa 
complessiva sui capitoli ed impegni di seguito specificati:

CAPITOLO IMPEGNO
COMPENSO 

PROFESSIONALE
CPDEL 
23,80%

IRAP 8,50%
Fondo per 

l’innovazione
TOTALE

7521 1103/2024 €      1.975,78 €      470,24 €     167,94 €           611,50 €3.225,46

5. di dare mandato al Settore Amministrativo-Finanziario, Servizio Gestione dei Pagamenti e dei Tributi, di 
emettere mandato di pagamento per € 611,50 per il Fondo dell’Innovazione, capitolo n. 7521 impegno 
n.1103/2024;

6. di dare mandato al Servizio Personale di emettere mandato di pagamento per complessivi € 1.975,78 sul 
capitolo n. 7521 impegno n. 1103/2024;



3

7. di dare mandato al Servizio Gestione Economica e Finanziaria di emettere mandato di pagamento per 
complessivi € 638,18 sul capitolo n. 7521 impegno n. 1103/2024.

8. di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, 
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001; 

9. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia,  all'Albo 
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL RESPONSABILE EQ DELEGATO
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)



4

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


